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Fabriksrena skyddshandskar kan vara ett alternativ till sterila skyddshandskar vid jourpoliklinisk förslutning av mindre 
olycksfallsrealterade sårskador på grundfriska vuxna1,2:

• Sterila skyddshandskar visade ingen avsevärd skyddande effekt mot sårinfektion jämfört med fabriksrena skyddshandskar i samband med 
förslutning av mindre olycksfallsrealterade sårskador på jourpolikliniken (RR 0,86 (95 % CI: 0,67–1,10, I2 = 3,6 %; stark evidensgrad (A)*)1.

o Efter förslutning av sår med fabriksrena skyddshandskar konstaterades sårinfektion hos 59 patienter (4,7 %) av 1 252 patienter och vid 

förslutning med sterila skyddshandskar konstaterades sårinfektion hos 72 patienter (5,7 %) av 1 266 patienter.

• Det fanns ingen markant skillnad mellan sterila och fabriksrena skyddshandskar när det gällde antalet sårinfektioner efter förslutning av 
olycksfallsrealterade sårskador på vuxna (RR 1,17 (95 % CI: 0,88–1,55, I2 = 0 %; måttlig evidensgrad (B)*)2.

αStudierna inriktades på vuxna och inkluderade inte personer tillhörande riskgrupper (t.ex. immunbristtillstånd eller diabetes).

*GRADE-bedömning enligt författarna till översikten. GRADE-skalan (A–D) är ett sätt att utvärdera den vetenskapliga evidensgraden. Här representeras den 

starkaste evidensen av A och den mycket svaga av D.
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Prevalensen av sårinfektioner utgör en allvarlig anledning till oro i vårdarbetet 
eftersom den påverkar patientutfallet, kostnaderna för hälso- och sjukvården och 
den övergripande vårdkvaliteten3. Aseptiska rutiner som baserar sig på 
högkvalitativ och uppdaterad forskningsevidens, är det primära förfarandet för att 
förebygga sårinfektioner4. Användning av sterila skyddshandskar rekommenderas 
som standardrutin vid sårförslutning**5. Fabriksrena skyddshandskar är dock 
lättare tillgängliga6,  och ger upphov till avsevärt lägre kostnader7,8 och mindre 
miljöpåverkan9 än sterila skyddshandskar. Särskilt med tanke på de begränsade 
resurserna inom social- och hälsovården är det därför viktigt att undersöka om 
fabriksrena skyddshandskar är ett alternativ till sterila handskar vid jourpoliklinisk 
förslutning av olycksfallsrelaterade sårskador på vuxna.

**I det här evidenstipset används begreppet sårförslutning för att hänvisa till sårförslutning 
med suturer, agraffer eller sårlim.
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Baserat på resultaten från de systematiska översikterna kan bruket av fabriksrena 
skyddshandskar ses som ett alternativ till sterila skyddshandskar vid förslutning av 
mindre och smutsiga sårskador på friskavuxna på jourenheter, utan att sårinfektioner 
ökar i denna målgrupp. Genom att använda fabriksrena skyddshandskar vid tillämpliga 
ingrepp kan man det vara möjligt att spara på personalens tid och organisationens 
kostnader samt minska miljöpåverkan.

I detta evidenstips låg fokus på patientens sår- eller sårområdesinfektioner efter 
sårförslutning. I studierna ingick inte rapporter om patienternas antibiotikabehandlingar 
eller tiden mellan sårförslutning och uppföljning. Vid val och användning av 
skyddshandskar ska man på ett allomfattande sätt beakta förebyggandet av 
sårinfektioner, i synnerhet aseptik (handhygien, aseptisk teknik, förvaring av 
skyddshandskar). Dessutom är det viktigt att uppmärksamma skyddshandskarnas 
betydelse när det gäller skydd mot mikrober5. Ytterligare forskning behövs om 
metodernas inverkan och effekterna av olika praxis ur säkerhets- och 
effektivitetsperspektiv.

Evidenstipset grundar sig på högklassiga systematiska översikter och metaanalyser som publicerades 20231 och 20242. Syftet med översikten, som publicerades 2023, var 
att fastställa om sterila handskar ger bättre skydd mot sårinfektion vid sårförslutning på  jourpolikliniken än fabriksrena handskar. Översikten omfattade sju studier (n = 3 353 
patienter), varav sex inkluderades i metaanalysen. Studierna var från 1982–2022. Studierna genomfördes i Europa (n = 4), Nordamerika (n = 2) och Mellanöstern (n = 1). 
Kvaliteten på studierna bedömdes vara tillräckligt hög. Risken för bias bedömdes vara hög i fråga om två studier, i en bedömdes den vara oklar och i fyra andra bedömdes 
risken för bias vara låg.1 Syftet med översikten som publicerades 2024 var att kartlägga evidensen i RCT-studier som utvärderade användningen av fabriksrena och sterila 
handskar vid sårförslutning och deras inverkan på förekomsten av infektioner i sårområdet. Översikten omfattade sex studier (n = 6 182 patienter), varav tre hade 
genomförts på jourpoliklinik. En av studierna hade genomförts i Iran, de andra i höginkomstländer. Med ett undantag bedömdes studiernas metodiska kvalitet vara hög. Fyra 
studier inkluderades i metaanalysen.2 Kvaliteten på översikterna bedömdes med hjälp av JBI:s bedömningskriterier för systematisk översikt***.

Resultaten kan utnyttjas på jourenheter där man försluter små olycksfallsrealterade
sårskador på friska vuxna. Resultaten kan inte generellt tillämpas på andra 
sårförslutningar.

Redigering: Silja-Elisa Eskolin4, yngre forskare och Mira Palonen4, specialforskare

1Uleåborgs universitet, 2Åbo universitetscentralsjukhus, 3Åbo universitet, 4Stiftelsen för 
vårdforskning sr
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